
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT

COMUNA OSICA DE JOS
PRIMAR

D I S POZIȚIE

Referitor la: constituire comisie în vederea inventarierii terenurilor, pentru punerea în 
aplicare a dispozițiilor Legii nr. 15/2003, privind sprijinul acordat 

tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, cu modificările și 
completările ulterioare

Primarul comunei Osica de Jos, județul Olt;
Având în vedere:
- referatul nr.836 din 03.02.2020, al secretarului general al comunei Osica de 

Jos, privind necesitatea constituirii comisiei în vederea inventarierii terenurilor, pentru 
punerea în aplicare a dispozițiilor Legii nr. 15/2003, privind sprijinul acordat tinerilor pentru 
construirea unei locuințe proprietate personală, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;

- prevederile Legii nr. 15/2003, privind sprijinul acordat tinerilor pentru 
construirea unei locuințe proprietate personală, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;

- prevederile art. 1 și art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 896/2003, pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/2003, privind sprijinul acordat 
tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos mr. 73 din 29.11.2019, 
privind aprobarea Regulamentului pentru stabilirea metodologiei cadru de repartizare și 
atribuire a terenurilor în baza legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru 
construirea unei locuințe proprietate personală, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, precum și a Criteriilor suplimentare de selecție a solicitanților de terenuri pentru 
construire locuințe în baza Legii nr. 15/2003;

-prevederile art. 8, art. 42 al in. 4, art. 43 și art. 80 - art. 85 din Legea nr. 24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normativ;

în temeiul prevederilor art. 155 alin.(1), lit.d), alin. (5) lit.c), art.196 aii0.(1) lit.b), 
art. 197 alin.(1) și alin.(4), art. 198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările 
șl completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
DISPUNE:

Art.1. Se constituie Comisia în vederea inventarierii terenurilor, pentru punerea 
în aplicare a dispozițiilor Legii nr. 15/2003, privind sprijinul acordat tinerilor pentru



construirea unei locuințe proprietate personală, cu modificările și completările ulterioare, în
următoarea componență:

- Barcan Marin, referent compartiment agricol Primăria comunei Osica de Jos, 
Județul Olt - președinte;

- Docu Cristina - inspector compartiment taxe și impozite Primăria comunei 
Osica de Jos, Județul Olt - membru;

- Roșea Liviu, consilier local, Consiliul Local Osica de Jos, județul Olt - membru;

Art.2. Atribuțiile comisiei constituite la art.1 sunt prevăzute de Hotărârea 
Guvernului nr.896/2003, cu modificările și completările ulterioare ;

Art.3. Prezenta dispoziție se comunică :
- Instituției Prefectului - Județul Olt;
- MAmhrilnr nomisipi mn<5titi litp r.nnfnrm Art 1 ■

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original Dispozția nr.41/10.02.2020, privind : constituire comisie 
în vederea inventarierii terenurilor, pentru punerea în aplicare a dispozițiilor Legii nr.15/2003, privind sprijinul acordat 

tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, cu modificările și completările ulterioare

Nr. 
crt

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii
Dispoziției 

nr.41/10.02.2020

Semnătura

1 Agricol Barcan Marin Referent principal 10.02.2020
2 Comisie inventariere 

terenuri Lg. 15/2003
Docu Cristina
Roșea Liviu

Inspector superior 
Consilier local

10.02.2020
10.02.2020


